

Reparația capitală a acoperișului de tip șarpant la grădinița de copiii nr.2 or.Căușeni

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 5-5-5

Valoarea de deviz 1 053 150,42 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Bloc I				
1	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile	m2	554,00	31,54 30,24	17 473,16 16 752,96
2	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor	m2	554,00	9,51 7,56	5 268,54 4 188,24
3	RpCH32B	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - sarpanta acoperisului cu desfacerea tuturor elementelor componente, inclusiv sortarea materialelor rezultate	m2	504,00	20,93 16,38	10 548,72 8 255,52
4	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat	m3	5,50	275,15 231,00	1 513,33 1 270,50
5	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor (Nota: demontare parapet)	m3	12,30	174,46 165,90	2 145,86 2 040,57
6	RpCI42F	Demontarea elementelor de acoperis - membrane bituminoase	m2	432,00	32,04 28,14	13 841,28 12 156,48

1	2	3	4	5	6	7
		in unul sau doua straturi				
7	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2	432,00	16,60 12,60	7 171,20 5 443,20
8	RpIzC45B	Desfacerea materialelor izolante sau a protectiilor : granuloase (zgura, granuluit sau similare)	m3	64,80	61,24 42,84	3 968,35 2 776,03
9	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor (demontare a doua rinduri de caramida din canalele de ventillare)	m3	0,60	174,46 165,90	104,68 99,54
10	TrI1AA02F 1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin transport pina la 10 m - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 1	t	64,84	21,00 21,00	1 361,64 1 361,64
11	TsI50F	Transportarea incarcaturilor cu autocamioane la distanta de 10 km	t	64,80	45,50 0,00	2 948,40 0,00
12	CB02C	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in placi si grinzi exclusiv sustinerile la inaltimei pina la 20 m inclusiv	m2	73,30	84,23 50,40	6 174,06 3 694,32
13	RCsB21A	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de pina la 20 cm	buc	140,00	22,02 5,04	3 083,22 705,60
14	CC04A	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, (ancoraj)	kg	92,60	16,16 1,81	1 496,05 167,24
15	CC04A	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv,	kg	138,90	16,16 1,81	2 244,07 250,85
16	CC04D3	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate in pereti cu sectiunea constanta la constructii executate cu cofraje glisante la inaltimei pina la 35 m inclusiv, cu	kg	337,50	18,40 2,48	6 209,32 836,33

1	2	3	4	5	6	7
		diametrul barelor peste 8 mm				
17	CA04F1	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice, la inaltime peste 35 m (Nota: beton B15)	m3	11,30	1 396,17 241,50	15 776,68 2 728,95
18	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic	m3	16,25	7 298,78 1 011,78	118 605,18 16 441,42
19	CE30B	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime) geluite pe o parte, la constructii obisnuite.Norme de resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. (Scinduri de rasinoase 9,71 m3)	m2	590,00	110,87 19,74	65 415,60 11 646,60
20	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate	m2	590,00	39,46 10,50	23 280,51 6 195,00
21	CE42A	Executarea lucarnelor	buc	2,00	1 849,03 277,33	3 698,05 554,65
22	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3	25,96	160,53 35,70	4 167,35 926,77
23	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab)	m2	590,00	285,35 48,30	168 357,98 28 497,00
24	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare (opritori de zapada- tabla otel zincata protejata cu polister gr.0,5mm 1m.l/ 0,81 kg. 78m.l*0.81=63.18kg)	kg	63,18	39,68 8,82	2 507,15 557,25
25	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv (Nota: jgheab dm.125, cirlige 95buc, elemente de inchidere 4 buc, element de legatura 38 buc, piesa de racordare jgheab burlan 10 buc, cot jgheab 3 buc)	m	89,90	161,61 12,60	14 528,50 1 132,74

1	2	3	4	5	6	7
26	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv (nota: Burlan dm.90 mm, elemente de legatura 30 buc, cot burlan 20 buc, cot capat 10 buc, pilnii, cleme, piesa de legatura pret 0 lei.)	m	40,00	207,53 14,70	8 301,40 588,00
27	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) (Nota: tabla cutata-strasina)	m2	74,00	269,65 48,30	19 954,47 3 574,20
28	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic: (Nota : canale de ventilare)	m3	0,68	7 123,00 945,00	4 843,64 642,60
29	IzF14B	Strat fonoizolant executat cu placi din vata minerala pentru izolatii generale, aplicata intre peretii dubli, sustinute cu sirma de otel moale zincata (Nota: vata minerala gr.50 mm)	m2	60,00	143,18 6,72	8 590,80 403,20
30	CD07B1	Pereti din panouri din tabla zincata cutata prinse prin suruburi autofiletante, montate la o inaltime mai mare de 6 m (Nota: canale de ventilare)	m2	106,00	186,85 44,10	19 806,10 4 674,60
31	CD07B1	Pereti din panouri din tabla zincata cutata prinse prin suruburi autofiletante, montate la o inaltime mai mare de 6 m (Nota;: Tabla Lindab canale de ventilare)	m2	18,00	186,85 44,10	3 363,30 793,80
32	CE24I	Caciula din tabla zincata de 0,5 mm grosime, pentru acoperirea fumurilor, la cosuri si a tuburilor de ventilatie la acoperisuri	buc	7,00	66,34 54,60	464,39 382,20
33	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (bariera de vapori)	m2	432,00	39,46 10,50	17 046,07 4 536,00
34	IzF10A	Strat termoizolator la terase, acoperisuri si plansee, din placi termoizolatoare din B.C.A., perlit, fibroperlit, izobeton etc (Nota: placi semirigide din vata minerala	m2	432,00	371,33 7,14	160 416,72 3 084,48

1	2	3	4	5	6	7
		Y=125kg/m3, gr.150mm)				
		Total Bloc I Inclusiv salariu				744 675,77 147 358,48
		2. Timplarie				
35	CK01B	Ferestre din lemn simple, duble sau cuplate cu unul sau mai multe canaturi, inclusiv vitrine din lemn, la constructii cu inaltimi pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului intre 1,00 si 2,5 mp inclusiv	m2	1,24	2 346,00 54,60	2 909,04 67,70
36	CK03A	Usi din lemn interioare intr-un canat, pe captuseli si usi pentru balcon, inclusiv izolatia hidrofuga si termica a tocului, montate pe ghermele existente la constructii cu inaltimi pina la 35 m	m2	1,28	2 742,80 75,60	3 510,78 96,77
		Total Timplarie Inclusiv salariu				6 419,82 164,47

		Total	lei	751 095,59
		CNAM	24,00 %	35 405,51
		Cheltuieli de transport	7,00 %	40 744,97
		Cheltuieli de regie	3,00 %	24 817,38
		Beneficiu de deviz	3,00 %	25 561,90
		Total	100,00 +	877 625,35
		TVA	20,00 %	175 525,07
		Total deviz: Inclusiv salariu		1 053 150,42 147 522,95

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)